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Барактын № 1/ 17 

 

«Başak Ekolojik Ürünler Kontrol ve Sertifikasyon Hizmetleri Tic. Limited Şirketi» (мындан ары – Başak Ekolojik) бул колдонмодо: (ЕБ) 2018/848 

негизги Регламентине жана ага байланыштуу өткөрүлүп берилген ыйгарым укуктардын негизиндеги жана ишке ашыруу 

актыларына, ошондой эле 2004-жылдын 1-декабрындагы № 5262 «Органикалык айыл чарба жөнүндө» Мыйзамына жана 2010-

жылдын 18-августундагы № 27676 «Органикалык айыл чарбанын негиздери жана аны ишке ашыруу жөнүндө» Жобого ылайык 

жүргүзүлүүчү көзөмөлдөө жана сертификациялоо процесстерин түшүндүрөт. 

1. ЫЙГАРЫМ УКУКТАРДЫН ЧӨЙРӨСҮ Түркиянын Органикалык айыл чарба регламентине ылайык жүргүзүлүүчү көзөмөлдөө жана 

сертификациялоо чөйрөсү төмөнкүлөрдү камтыйт: 

• Органикалык өсүмдүк өстүрүүчүлүк 

• Органикалык мал чарбачылыгы 

• Органикалык продукцияларды кайра иштетүү, таңгактоо, маркалоо, сактоо, ташуу жана сатуу 

(ЕБ) 2018/848 Органикалык айыл чарба регламентине ылайык жүргүзүлүүчү көзөмөлдөө жана сертификациялоо чөйрөсү: 

• А: Тирүү же кайра иштетилбеген айыл чарба продукциялары, анын ичинде үрөндөр жана өсүмдүк өстүрүүчүлүк үчүн башка 
материалдар; 

• D: Тамак-аш катары колдонууга багытталган кайра иштетилген айыл чарба продукциялары, анын ичинде аквакультура 
продукциялары; 

• G: Жогорудагы категорияларга кирбеген, бирок (ЕБ) 2018/848 Регламентинин I Тиркемесинде көрсөтүлгөн башка продукциялар: 
o ЕБдин айыл чарба продукцияларынын ТН ВЭД (CN) коддорунун тизмесине (Европа Биримдигинин иштеши жөнүндө 

келишим – TFEU, I Тиркеме) кирген продукциялар; 
o (ЕБ) 2018/848 Регламентинин I Тиркемесинде тизмеленген, айыл чарбасы менен тыгыз байланышкан башка 

продукциялар. 

(EC) № 1169/2011 Регламентинин 2-беренесинин (2)-пунктунун (d) пунктчасында аныкталган коомдук тамактануу ишканалары тарабынан 
жүзөгө ашырылуучу коомдук тамактануу ишмердүүлүгү (ЕБ) 2018/848 Регламентинин алкагына кирбейт. 

Коомдук тамактануу ишмердүүлүгүнөн алынган продукцияларды өндүрүү, маркалоо жана көзөмөлдөө боюнча улуттук эрежелер же алар 
жок болгон учурда атайын стандарттар колдонулушу мүмкүн. Мындай продукцияларды маркалоодо, сунуштоодо же жарнамалоодо 
Европа Биримдигинин органикалык өндүрүш логотиби колдонулбайт. 

Аныктамалар: 

Алдын алуу чаралары: Биологиялык ар түрдүүлүктү жана топурактын сапатын сактоону камсыз кылуу, зыянкечтерге жана ооруларга 
каршы күрөшүү, ошондой эле айлана-чөйрөгө, жаныбарлардын жана өсүмдүктөрдүн ден соолугуна терс таасирин тийгизбөө максатында, 
өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарында операторлор тарабынан көрүлүүчү иш-аракеттер. 

Сактык чаралары: (ЕБ) 2018/848 Регламентине ылайык органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген продукциялар же заттар 
менен булгануунун алдын алуу жана органикалык продукциялардын органикалык эмес продукциялар менен аралашып кетпөөсү үчүн 
өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарында операторлор тарабынан көрүлүүчү чаралар. 

Оператор: Өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн анын көзөмөлүндөгү бардык этаптарында (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 
талаптарынын сакталышын камсыз кылууга жооптуу болгон ар кандай жеке же юридикалык жак. 

Фермер: Улуттук мыйзамдарга ылайык алардын юридикалык статусуна карабастан, айыл чарба ишмердүүлүгү менен алектенген ар 
кандай жеке же юридикалык жак же адамдардын тобу. 

Өсүмдүк: Тирүү өсүмдүктөр, анын ичинде жаңы мөмө-жемиштер, жашылчалар, үрөндөр жана өсүмдүктөрдүн тирүү бөлүктөрү. 

Өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалы: Өсүмдүктөрдү өндүрүүгө жөндөмдүү болгон өсүмдүктөрдүн бардык бөлүктөрү жана үрөндөр, анын 
ичинде отургузууга багытталган жана өсүү процессинин каалаган этабындагы өсүмдүктөрдүн бөлүктөрү. 
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Азык-түлүк: (EC) № 178/2002 Регламентинин 2-беренесинде аныкталгандай, адамдардын керектөөсү үчүн багытталган кайра иштетилген, 
жарым-жартылай иштетилген же иштетилбеген ар кандай зат. 

Комиссиянын ишке ашыруу регламенти: Европа Комиссиясы тарабынан белгиленген, чөйрөсү чектелген жана максаты ЕБ мыйзамдарын 
бир түрдүү колдонууну камсыз кылуу болуп саналган атайын эрежелер. 

Комиссиянын делегацияланган регламенти: Негизги мыйзамдарды толуктоочу же анын маанилүү эмес бөлүктөрүнө өзгөртүүлөрдү 
киргизүүчү, ошондой эле мыйзам актыларынын спецификалык элементтерин өзгөртүү үчүн колдонулуучу актылар. 

Шайкешсиздик (Талаптарга жооп бербөө): Негизги мыйзамдардын талаптарын же ошол мыйзамдардын негизинде кабыл алынган 
делегацияланган жана ишке ашыруу регламенттеринин талаптарын аткарбоо. 

Өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүү этаптары: Органикалык продукциянын алгачкы өндүрүшүнөн баштап сактоо, кайра иштетүү, ташуу, 
сатуу же акыркы керектөөчүгө жеткенге чейинки каалаган этап, анын ичинде тиешелүү учурларда маркалоо, жарнамалоo, импорттоо, 
экспорттоо жана субподряддык ишмердүүлүк. 

Из кууп текшерүү (Көзөмөлдөө мүмкүнчүлүгү): Өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарында азык-түлүктү же ага 
кошулуусу пландаштырылган ар кандай заттарды издөө жана байкоо жүргүзүү жөндөмдүүлүгү. 

Чарба (Холдинг): Эфир майларын жана ачыткыларды кошпогондо, (ЕБ) 2018/848 Регламентинин I Тиркемесинде көрсөтүлгөн тирүү же 
кайра иштетилбеген айыл чарба продукцияларын өндүрүүчү, бирдиктүү башкаруу астындагы бардык өндүрүштүк бөлүмдөрдүн түзүмү. 

Рынокко жайгаштыруу: (EC) № 178/2002 Регламентинин 3-беренесинин (8)-пунктунда аныкталгандай, азык-түлүктү сатуу максатында 
сактоо, анын ичинде сатууга сунуштоо же акысыз негизде болобу же жокпу, ар кандай башка жол менен өткөрүп берүү, жайылтуу жана 
сатуу процесси. 

Аба ырайынын жагымсыз шарттары: Үшүк жүрүү, бороон-чапкын, мөндүр, муз каптоо, нөшөрлөгөн жамгыр же катуу кургакчылык 
сыяктуу айыл чарба өсүмдүктөрүнө коркунуч туудурган табигый кубулуштар. 

Экологиялык окуя: Курчап турган чөйрөнүн сапатынын белгилүү бир деңгээлде булганышы же начарлашы менен мүнөздөлгөн, чектелген 
географиялык аймактагы окуя; климаттын өзгөрүшү же атмосферанын булганышы сыяктуу жалпы экологиялык тобокелдиктерди 
камтыбайт. 

Табигый кырсык: Айыл чарба же токой чарба тутумдарында олуттуу бузулууларга алып келген жана жыйынтыгында бул тармактарда чоң 
экономикалык зыян келтирген, табигый түрдө келип чыккан биотикалык же абиотикалык мүнөздөгү окуя. 

Катастрофалык окуя: Айыл чарба өндүрүш тутумдарында же токой чарба түзүмдөрүндө олуттуу бузулууларга алып келген жана 
жыйынтыгында бул тармактарда чоң экономикалык зыян келтирген, адамдын иш-аракети тарабынан келип чыккан биотикалык же 
абиотикалык мүнөздөгү күтүлбөгөн окуя. 

ОФИС (OFIS): Европа Комиссиясынын Органикалык маалымат тутуму. 

Органикалык же өткөөл мезгилдеги продукциянын бүтүндүгү: Продукциянын өндүрүлүшүнүн, даярдалышынын жана бөлүштүрүлүшүнүн 
каалаган этабында анын органикалык же өткөөл меzгилдеги статусуна таасир этүүчү эч кандай шайкешсиздиктин жоктугун, ошондой эле 
кайталанган же атайылап жасалган эреже бузуулардын жоктугун билдирет. 

2. БАШКЫРУУ ПРОЦЕССИ (ӨТҮНМӨ БЕРҮҮ) 

2.1 Башкарууну (өтүнмөнү) баалоo 

Өтүнмө ээси Başak Ekolojik офисинен же веб-сайтынан (www.basakekolojik.com.tr) алууга мүмкүн болгон F-P01.01 Өтүнмө формасындагы 
маалыматтарды жана ага тиркелиши талап кылынган документтерди сунуштайт. Başak Ekolojik компаниясы өтүнмө ээсинин негизги 
шарттарды аткаруу мүмкүнчүлүгүн жана өзүнүн кубаттуулугун T-P15.07 Кардарлардын өтүнмөлөрүн карап чыгуу боюнча нускамага 
ылайык текшерип чыгат. 

https://www.basakekolojik.com/
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Ошондой эле (ЕБ) 2018/848 Регламентине ылайык төмөнкү иш-аракеттер жүзөгө ашырылат: 

• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10(4)-беренесине ылайык: Başak Ekolojik акыркы 2 жылдын ичинде өтүнмө ээсинин сертификаты 
мурунку контролдоочу орган тарабынан кайтарылып алынбагандыгын текшерет. Мындай жагдай аныкталган учурда сертификат 
берилбейт (Эгерде мурунку контролдоочу органдын таанылуусу Комиссия тарабынан (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 46(2а)-
беренесине ылайык белгилүү бир үчүнчү өлкөлөр жана продукция категориялары үчүн кайтарылып алынган болсо, бул жагдай 
аталган чектөөгө кирбейт). 

• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10(1-b) беренесине ылайык: Başak Ekolojik оператордун же операторлор тобунун ошол эле 
үчүнчү өлкөдө жана ошол эле категориядагы продукциялар боюнча башка контролдоочу орган тарабынан 
сертификацияланбагандыгына кепилдик берүү үчүн жазуu жүзүндөгү ырастоо алышы керек. Бул эреже операторлор өндүрүүнүн, 
даярдоонун же бөлүштүрүүнүн ар кандай этаптарында иш алып барган учурларга да тиешелүү. 

• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10(1-c) береneсине ылайык: Топтун курамындагы операторлор, өздөрү кирген топтун 
сертификациясы камтыган белгилүү бир продукция үчүн жекече сертификацияланбагандыгы тууралуу ырастоону сунушташы 
керек. 

Өтүнмө формасы төмөнкүлөр боюнча бааланат: 

• Ишмердүүлүк, бөлүмдөр жана продукциялар боюнча аныктамалар; 

• Айыл чарба ишмердүүлүгү менен алектенген операторлордун жана топтун мүчөлөрүнүн улуттук мыйзамдарга ылайык жеке же 
юридикалык жак экендигин, ал эми операторлор тобунун юридикалык жак экендигин тастыктаган далилдер; 

• (ЕБ) 2021/279 Регламентинин 5(а)-беренесине ылайык операторлор тобунун мүчөлөрүнүн тизмеси; 

• Өсүмдүк өстүрүүчүлүк менен алектенген жеке операторлордун жер тилкелеринин тизмеси (өлчөмү жана жайгашкан жери менен 
кошо). 

2.2 Баа сунушун берүү жана кол коюу 

Өтүнmө берген оператор тарабынан талап кылынган сертификациялоо чөйрөсү, зарыл болгон текшерүүлөрдүн жыштыгы, мөөнөтү жана 
сертификациялоого тиешелүү баалоолор эске алынып, T-P01.04 Органикалык айыл чарбаны көзөмөлдөө жана сертификациялоо үчүн 
акы төлөө нускамасына ылайык баалоо жүргүзүлөт. Тиешелүү нускаманын негизинде операторго F-P01.04.01 Баа сунуштоо формасы 
аркылуу көзөмөлдөө жана сертификациялоо кызматынын баасы билдирилет. 

2.3 Келишимге кол коюу 

Органикалык айыл чарба ишмердүүлүгү менен алектенүүнü каалаган оператор Başak Ekolojik компаниясы менен келишим түзөт. F-
P01.04.01 Баа сунуштоо формасын жактырган операторго мыйзамдык ченемдердин алкагында даярдалган S-P01.01 Органикалык айыл 
чарбаны көзөмөлдөө жана сертификациялоо кызматынын келишими жөнөтүлөт. Оператор баа сунушун жактыргандан кийин, эң 
кечинде 30 күндүн ичинде келишимге кол коюп, анын түп нускасын (нымдуу кол тамгасы менен) Başak Ekolojik компаниясына архивдөө 
үчүн кайтарып бериши керек. 

Органикалык айыл чарбаны көзөмөлдөө жана сертификациялоо кызматынын келишими (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10(1-d)-
беренесине ылайык операторлордун же операторлор тобунун төмөнкүдөй милдеттенмелерин камтыйт: 

• Көзөмөлдөө максатында көзөмөлдөөчү органга жана Başak Ekolojik компаниясына бардык өндүрүштүк бөлүмдөргө, бардык 
жайларга, ошондой эле эсеп-кысап жана тиешелүү тастыктоoчу документтерге кирүү укугун берүү; 

• Көзөмөл жүргүзүү үчүн зарыл болгон ар кандай маалыматты Başak Ekolojik компаниясына жана зарыл болгон учурда 
көзөмөлдөөчү органга берүү; 

• Көзөмөлдөөчү органдын же Başak Ekolojik компаниясынын талабы боюнча өзүнүн ички сапатты камсыздоо программаларынын 
жыйынтыктарын сунуштоо; 

• Шайкешсиздик жөнүндө күмөн саноолор тастыкталган учурда, эгерде күмөн саноо жоюлбаса же продукциянын бүтүндүгүнө 
таасир этүүчү шайкешсиздиктер аныкталса, бул тууралуу продукцияны сатып алуучуларга жана Başak Ekolojik компаниясына 
(зарыл болсо көзөмөлдөөчү органга дагы) кечиктирbeстен жазуу жүзүндө билдирүү; 

• Көзөмөлдөөчү орган же мекеме өзгөргөн учурда көзөмөл ишин (файлын) өткөрүп берүүгө макулдук берүү, же органикалык 
өндүрүштөн чыккан учурда акыркы көзөмөлдөөчү орган тарабынан документтердин 5 жыл бою сакталышына макулдук берүү; 

• Органикалык өндүрүштөн чыккан учурда бул тууралуу токтоосуз Başak Ekolojik компаниясына жана зарыл болгон учурда 
көзөмөлдөөчү органга билдирүү; 
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компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
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• Операторлордун же алардын субподрядчиктеринин ар кандай көзөмөлдөө органдары тарабынан текшерилген учурунда, бул 
органдардын ортосунда маалымат алмашууга макулдук берүү; 

• Ишмердүүлүктү органикалык өндүрүш эрежелерине ылайıк жүзөгө ашыруу; 

• Шайкешсиздик аныкталган учурда көзөмөлдөөчү орган тарабынан белгиленген түзөтүүчү чаралардын аткарылышына макул 
болуу. 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 1(2-е) беренесине ылайык: (ЕБ) 2018/848 Регламентинде жана ага ылайык кабыл алынган 
делегацияланган жана ишке ашыруу регламенттеринде көрсөтүлгөн өндүрүш эрежелеринин жана көзөмөлдөө чараларынын түшүнүктүү 
тилдердеги котормосу Başak Ekolojik менен келишим түзгөн операторлорго жана операторлор тобуна сунушталат. 

3. ОПЕРАТОР ТАРАБЫНАН ОРГАНИКАЛЫК СИСТЕМА ПЛАНЫН (OSP) СУНУШТОО ЖАНА БААЛОО 

Келишимге кол койгон оператордон, өтүнмө формасында берилген маалыматтарга жана ага тиркелген документтерге кошумча катары, 

Başak Ekolojik компаниясынын текшерүүлөргө толук даярдануусун камсыз кылуу максатында, өндүрүштүк бөлүмдөрдүн толук 

сыпаттамасын камтыган жана ишмердүүлүк чөйрөсүнө ылайыкталган Органикалык Система Планын (OSP) толтуруу жана пландоодон 

кеминде 10 жумуш күнү мурун жөнөтүү талап кылынат. Başak Ekolojik компаниясына келип түшкөн OSP документтери текшерүү 

жүргүзүлгөнгө чейин T-P15.10 OSP баалоо нускамасына ылайык бааланат. Бул этапта өндүрүштүн ар бир баскычы боюнча бардык 

маалыматтардын толук берилгендиgi жана минималдуу зарыл болгон тиркемелердин сунушталгандыгы текшерилет. OSP документинде 

кемчиликтер болсо же ал өз uбагында жөнөтүлбөсө, текшерүү планы ишке ашырылбайт жана операторго OSPни толуктоо, ошондой эле 

зарыл болгон тиркемелерди жөнөтүү керектиги билдирилет. 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 9(2)-беренесине ылайык: (ЕБ) 2018/848 Регламентинин талаптарына шайкештикти тастыктоо үчүн Başak 

Ekolojik тарабынан үчүнчү өлкөлөрдө жүргүзүлүүчү көзөмөл иштери бардык операторлор жана операторлор топтору үчүн туруктуу негизде, 

тобокелдиктерди баалоого таянуу менен жана тийиштүү жыштыкта жүргүзүлөт. Текшерүүлөр өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүү 

этаптарындагы бардык процесстерди камтыйт жана Органикалык Система Планында (OSP) берилген төмөнкү маалыматтардын негизинде 

аныкталган шайкешсиздик ыктымалдуулугуна жараша ишке ашырылат: 

а) жаңыдан кошулган жер тилкелерин кошо алганда, алардын түрү, өлчөмü, операторлордун же операторлор тобунун түзүмү, ошондой эле 

топко кошулган жаңы мүчөлөрдүн саны;  

б) операторлордун же операторлор тобунун ишмердүүлүгүнүн же операцияларынын жайгашкан жери жана татаалдыгы; 

в) операторлордун же операторлор тобунун органикалык өндүрүшкө, даярдоого жана бөлүштүрүүгө катышуу мөөнөтүнүн узактыгы;  

г) операторлор тобу тууралуу сөз болгондо, ички контролдоо тутумунун документтештирилген жол-жоболоруна ылайык жүргүзүлгөн ички 

аудиттин жыйынтыктары;  

д) чарбада органикалык эмес же өткөөл мезгилдеги өндүрүштүк бөлүмдөрдүн бар-жогу;  

е) продукциялардын түрү, саны жана баалуулугу;  

ж) продукциялардын аралашып кетүү тобокелдиги же уруксат берилбеген заттар менен булгануу коркунучу;  

з) операторлор же операторлор тобу үчүн колдонулган дерогациялар (уруксат берилген четтөөлөр) же эрежелерден тышкары учурлар;  

и) өндүрүүнүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында шайкешсиздик үчүн кооптуу (критикалык) чекиттер;  

к) субподряддык ишмердүүлүк;  

л) оператордун же операторлор тобунун көзөмөлдөөчү органды өзгөрткөндүгү;  

м) (ЕБ) 2018/848 Регламентинин талаптарынын бузулгандыгын көрсөтө турган ар кандай маалыматтар. 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10-беренесине ылайык: Операторду же операторлор тобун текшерүүгө чейин Başak Ekolojik Органикалык 

Система Планы (OSP) аркылуу төмөнкү маалыматтардын берилгендигин камсыз кылат: 

• Органикалык жана/же өткөөл мезгилдеги өндүрүштүк бөлүмдөрдүн жана тиeшелүү учурларда, органикалык эмес өндүрүштүк 

бөлүмдөрдүн, ошондой эле (ЕБ) 2018/848 Регламентине ылайык жүзөгө ашырыла турган ишмердүүлүктүн деталдуу сыпаттамасы; 

• (ЕБ) 2018/848 Регламентинин талаптарына шайкештикти камсыз кылуу үчүн бөлүмдөрдүн, жайлардын жана/же ишмердүүлүктүн 

деңгээлинде көрүлүүчү тийиштүү чаралар; 
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• Уруксат берилбеген продукциялардан же заттардан келип чыгуучу булгануу тобокелдигин азайтуу үчүн көрүлүүчү сактык чаралары 

жана өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүү этаптарында колдонулуучу тазалоo иш-чаралары. 

Кошумча иретте: 

1. Оператор же операторлор тобу жер семирткичтерди жана топуракты жакшыртуучу заттарды (мелиоранттарды) колдонуу 

зарылчылыгы келип чыкканда, бул каражаттарды OSPде тизмелөө менен бирge, F-P15.14 Чарбадан тышкаркы жер 

семирткичтерди, топуракты жакшыртуучу жана азыктандыруучу заттарды бекитүү үчүн өтүнмө формасын толтуруп, Başak 

Ekolojik компаниясына сунушташы керек. Başak Ekolojik бул каражаттарды (ЕБ) 2021/1165 Ишке ашыруу регламентине жана 

Түркиянын Органикалык айыл чарба регламентине ылайык баалайт. 

2. Оператор же операторлор тобу өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарын колдонуу зарылчылыгы келип чыкканда, бул каражаттарды 

OSPде тизмелөө менен бирге, F-P15.15 Өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарын бекитүү үчүн өтүнмө формасын толтуруп, Başak 

Ekolojik компаниясына сунушташы керек. Başak Ekolojik бул каражаттарды (ЕБ) 2021/1165 Ишке ашыруу регламентине жана 

Түркиянын Органикалык айыл чарба регламентине ылайык баалайт. 

3. (ЕБ) 2021/1165 Ишке ашыруу регламенти — чарбадан тышкаркы өсүмдүктөрдү коргоo каражаттарын жана жер семирткичтерди, 

ошондой эле тазалоо жана дезинфекциялоо каражаттарын, тамак-аш кошулмаларын, технологиялык көмөкчү каражаттарды 

(processing aids) жана органикалык эмес айıl чарба ингредиенттерин карап чыгуу үчүн негизги булак болуп саналаt. 

4. ОПЕРАТОРДУН ТОБОКЕЛДИКТЕРИН БААЛОО 

Өтүнмө берүү жол-жоболорунун жана Органикалык Система Пландарын (OSP) баалоонун алкагында алынган маалыматтардын 

негизинде, ар бир оператор үчүн жыл сайын тобокелдиктерди баалоо кайрадан жүргүзүлөт. Başak Ekolojik компаниясы 

продукцияны жана операторду T-P01.01 Операторлордун тобокелдиктерин талдоо боюнча нускаманы эске алуу менен өзүнчө 

баалайт жана L-P01.01 Операторлордун тобокелдиктерин талдоо тизмесин толтурат. 

5. ЖОГОРКУ ТОБОКЕЛДИКТҮҮ ПРОДУКЦИЯЛАР 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 8, 12 жана 16-беренелерине ылайык, Европа Комиссиясы тарабынан тизмеленген же билдирилген, 

үчүнчү өлкөлөрдөн келген жогорку тобокелдиктүү продукцияларга карата Başak Ekolojik төмөнкү иш-аракеттерди жүргүзөт: 

- Операторлор жана операторлор топтору үчүн жылына кеминде эки жолу жеринде физикалык текшерүү жүргүзөт. Бул 

физикалык текшерүүлөрдүн бири алдын ала кабарлоосуз (күтүүсүз) ишке ашырылат. 

 

- L-P01.01 Операторлордун тобокелдиктерин талдоо тизмесинде белгиленген үлгү алуу ченемине кошумча катары, 

талаадагы продукциядан жыл сайын кеминде бир үлгү алынат. Başak Ekolojik компаниясынын баалоосуна ылайык, үлгү 

уруксат берилбеген заттардын колдонуу ыктымалдуулугун аныктоо үчүн эң ылайыктуу убакта алынат. Продукция 

өстүрбөгөн операторлордо үлгү ишканага келген чийки заттан, жарым-жартылай даяр продукциядан же кайра 

иштетилген продукциядан алынат. 

- Системалуу физикалык текшерүүлөрдү жүргүзөт жана Европа Комиссиясынын жогорку тобокелдиктүү продукциялар 

боюнча акыркы жарыяланган маалыматтарындагы үлгү алуу пайыздарын эске алуу менен, Европа Биримдигине 

импорттоло турган жүктөн (партиядан) кеминде бир өкүлчүлүктүү үлгү алат. Мындан тышкары, Başak Ekolojik 

операторлордон же операторлор тобунан эсеп-фактураларды кошо алганда, продукциянын из куuп текшерүү 

(көзөмөлдөө) боюнча толук документтерине ээ болот. Комиссиянын талабы боюнча Başak Ekolojik бул из кууп текшерүү 

документтерин жана үлгүлөрдү анализдөөнүн жыйынтыктарын импорттоочунун контролдоочу органына жана жүктүн 

шайкештиги тастыкталган мүчө-мамлекеттин компетенттүү органына жөнөтөт. Başak Ekolojik (ЕБ) 2021/1698 

Регламентинин жаңыртууларын көзөмөлдөп турат жана тиешелүү өзгөртүүлөрдü эске алуу менен өзүнүн текшерүү 

иштерин ишке ашырат. 

 

6. КӨЗӨМӨЛДӨӨ ПРОЦЕССИ 

 

6.1 Көзөмөлдү пландоо жана даярдык көрүү 

 

Операторлордун тобокелдиктерин баалоо аяктагандан кийин, бүтүндөй жылды камтыган көзөмөлдөө планы түзүлөт. 

Түркиянын Регламентине жана (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 9-беренесине ылайык, бардык операторлор жана 

операторлор топтору үчүн жылына кеминде бир жолу келишимдин чөйрөсүнө жараша Түркиянын Регламентине 

жана/же (ЕБ) 2018/848 Регламентине шайкештигин тастыктоо жүргүзүлөт. Шайкештикти тастыктоо жеринде 
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физикалык текшерүүнү камтыйт. Текшерүүнүн болжолдуу башталуу жана аяктоо мөөнөттөрү, ошондой эле текшерүү 

күндөрүнүн саны эсептелет. План түзүүдө бир инспектор (көзөмөлдөөчү) ошол эле операторду катары менен эң көп 

дегенде 3 жыл гана текшере алары эске алынат. Тобокелдиктерди баалоо жана келишимдеги текшерүү күндөрүнүн 

санына жараша, кабарланган же кабарланбаган текшерүүлөр менен бирге, бир күндө натыйжалуу текшериле турган 

өндүрүүчүлөрдүн саны белгиленет. 

 

- Başak Ekolojik компаниясы тобокелдиктерди талдоонун жыйынтыгы боюнча көзөмөлдү пландоодо төмөнкү 

талаптарды ишке ашырат: 

 

- Алдын ала кабарлоосуз текшерүүлөргө жана барууларга дуuшар боло турган операторлорду тандоо тобокелдиктерди 

талдоонун негизинде жана алардын тобокелдик деңгээлине жараша пландаштырылат; 

 

- Тобокелдик категориясына ылайык, келишим түзүлгөн операторлордун кеминде 10%ына кошумча кокустан тандоо 

(random) жолу менен текшерүү баруулары жүргүзүлөт; 

 

- Өткөрүлгөн бардык текшерүүлөрдүн жана баруулардын кеминде 10%ы алдын ала кабарлоосуз жүргүзүлөт; 

 

- Өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарын камтый турган органикалык өндүрүш эрежелерин сактабоо 

тобокелдигин жалпы баалоонун жыйынтыгы боюнча, жыл сайын көзөмөл алдындагы операторлордун санынын 

кеминде 5%ынан үлгү алынат; мунун ичинен кеминде 2%ы алдын ала кабарлоосуз текшерүүлөр учурунда алынышы 

керек; 

 

- Шектүү же аныкталган шайкешсиздикти издөө (follow-up) максатында жүргүзүлгөн текшерүүлөр кошумча 

текшерүүлөрдүн минималдуу пайыздык эсебине кирбейт; 

 

- Операторлор тобунун тобокелдик деңгээли төмөн болгон учурда, Başak Ekolojik адатта топтун мүчөлөрүнүн кеминде 

5%ын (бирок 10дон кем эмес мүчөнү) жыл сайын кайрадан текшерет (тышкы көзөмөл/external control). Эгерде топтун 

мүчөлөрүнүн саны 10 же андан аз болсо, анда бардык мүчөлөр кайрадан текшерүүдөн өтүшөт. Тобокелдик деңгээли орто 

болгон учурда, бардык мүчөлөрдүн 6%ы (кеминде 12 мүчө) кайрадан текшерилет. Тобокелдик деңгээли жогору болгон 

учурда, бардык мүчөлөрдүн 8%ы (кеминде 16 мүчө) кайрадан текшерилет. 

                                   6.2 Көзөмөлдү ишке ашыруу 

Başak Ekolojik компаниясынын инспектору (көзөмөлдөөчүсү) жылдык көзөмөлдөө планы аркылуу текшерүүлөр тууралуу 

маалымдалат жана текшерүү ишмердүүлүгүн жүргүзүү боюнча тапшырма алат. Текшерүү планында жана тапшырмада 

көрсөтүлгөн текшерүүнүн түрүнө ылайык, операторго алдын ала кабар берилет же билдирүүсүз (алдын ала 

кабарлоосуз) ишке ашырылат. Көзөмөлдөө иштери өтүнмөдө катталган жана келишим түзүлгөн оператор менен же 

оператор тарабынан расмий ишеним кат берилген ыйгарым укуктуу адам менен бирге жүргүзүлөт. Текшерүү учурунда 

инспектор оператордун ишмердүүлүгүнө ылайыктуу текшерүү отчетун толтурат. Текшерүү аяктагандан кийин, инспектор 

инспектор менен оператор кол койгон отчеттун бир нускасын операторго тапшырат. Текшерүү отчету төмөнкүлөрдү 

камтыйт: Текшерүү формасы, Шайкешсиздиктердин (NC) кыскача тизмеси, Başak Ekolojik санкция категорияларынын 

тизмеси жана кол тамгалар менен бекитилген уруксат берүүчү документтер. 

 

Көзөмөлдөө жана кийинки текшерүү (Follow-up) 

 

 Оператордун тобокелдиктерин баалоонун жыйынтыгына ылайык, эгерде текшерүү сертификатын – COI (Certificate of 

Inspection) же продукция сертификатын берүүгө чейин физикалык текшерүү зарыл болсо, же сертификациялоo 

процессинде олуттуу шайкешсиздиктер боюнча шектенүүлөр же тастыкталган фактылар болсо, анда Başak Ekolojik 

компаниясы органикалык продукциянын бүтүндүгүн камсыз кылуу жана тиeшелүү мыйзамдардын талаптарын аткаруу 

максатында, сертификат берилгенге чейин оператордун жүктөрүн физикалык текшерүүдөн өткөрүү жана документтерин 

тастыктоо үчүн көзөмөлдөө текшерүүсүн жүргүзөт. 

Кайталанган шайкешсиздиктерден улай оператордун сапатты камсыздоо тутумунун алкагында текшерүүлөрдүн 

жыштыгын жогорулатуу, органикалык продукциянын бүтүндүгүн сактоo боюнча жол-жоболорду жакшыртуу же 

сертификаты жокко чыгарылган продукциянын маркалоосу (этикеткасы) оңдолгондугун жана ал органикалык продукция 

сакталуучу кампадан чыгарылгандыгын жеринде текшерүү үчүн операторго карата кийинки текшерүү (follow-up) 

жүргүзүү жөнүндө чечим кабыл алынышы мүмкүн. 
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ЕБ Регламентине ылайык операторлор тобунун түзүмү, курамы жана көзөмөлдөнүшү 

Операторлор тобунун түзүлүшү, ички контролдоо тутумунда (ИКТ) камтылышы зарыл болгон документтештирилген жол-жоболор, ИКТ 

менеджеринин жана контролёрлорунун милдеттери, мүчөлүк келишимдердин мазмуну жана топтун сертификаты кайсы учурларда 

кайтарылып алынары тууралуу маселелер (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 36-беренесинде көрсөтүлгөн. 

Операторлор тобунун курамы жана көлөмү (ЕБ) 2021/279 Регламентинин 4-беренесинде белгиленген: 

• Топтун мүчөсү, топ продукция менен байланышкан ар кандай ишмердүүлүк жүргүзгөн учурда дагы, белгилүү бир продукция үчүн 

бир гана операторлор тобуна каттала алат; 

• Бир операторлор тобунун максималдуу мүчөлөрүнүн саны 2000ден ашпоого тийиш; 

• Операторлор топтору 2025-жылдын 1-январынан кечиктирилбестен бул талапка ылайык келиши керек. 

(ЕБ) 2021/279 Регламентинин 5-беренесине ылайык, операторлор тобу ички контролдоо тутумунун (ИКТ) максаттары үчүн төмөнкү 

документтерди жана жазуuларды жүргүзөт: 

• Операторлор тобунун мүчөлөрүнүн тизмеси; 

• Мүчөнүн укуктарын жана милдеттерин камтыган, юридикалык жак катары мүчө менен операторлор тобунун ортосунда түзүлгөн 

мүчөлүк келишимдери; 

• ИКТ контролёру жана текшерилген топтун мүчөсү тарабынан кол коюлган ички контролдоо отчеттору; 

• ИКТ контролёрлорунун окутуудан өткөндүгү тууралуу жазуулар; 

• Топтун мүчөлөрүнүн окутуудан өткөндүгү тууралуу жазуулар; 

• ИКТ менеджери тарабынан аныкталган шайкешсиздик учурунда көрүлгөн чаралардын жазуулары; 

• Продукциянын саны тууралуу маалыматтарды камтыган из кууп текшерүү жазуулары; 

• Оператор менен субподрядчиктердин ортосундагы жазуу жүзүндөгү келишимдер жана контракттар (субподряддык 

ишмердүүлүктүн мүнөзү жөнүндө маалыматтар менен кошо); 

• ИКТ менеджеринин жана контролёрлорунун дайындалышы. 

(ЕБ) 2021/279 Регламентинин 6-беренесине ылайык, ИКТ менеджери төмөнкү маалыматтарды Başak Ekolojik компаниясына токтоосуз 

билдирет: 

• Ар кандай олуттуу (majör) же критикалык шайкешсиздик жөнүндө күмөн саноолор; 

• Мүчөнүн, өндүрүштүк бөлүмдүн же сатып алуу жана жыйноо борборлорун камтыган жайлардын ишмердүүлүгүн токтотуу же 

топтон чыгаруу; 

• Тиешелүү мүчөнүн же мүчөлөрдүн аты-жөнү, продукциянын көлөмү жана партиясынын идентификациясы менен кошо, 

продукцияны органикалык же өткөөл мезгилдеги продукция катары рынокко чыгарууга тыюу салуу. 

(ЕБ) 2021/771 Регламентинин 2-беренесине ылайык: 

• Операторлор тобунун шайкештигин тастыктоо жана текшерүү үчүн Başak Ekolojik ички контролдоо тутумдарын (ИКТ) баалоого 

компетенттүү контролёрлорду дайындайт; 

• Операторлор тобунун Ички контролдоо тутумунун түзүлүшү, иштеши жана туруктуулугу бааланат; 

• Başak Ekolojik инспектору тышкы көзөмөл үчүн мүчөлөрдү тандоодо операторлор тобунун тобокелдиктерин баалайт. Мында 

өндүрүштүн көлөмү, баалуулугу, (ЕБ) 2018/848 талаптарын бузуu ыктымалдуулугу жана Başak Ekolojik сертификаттоочуларынын 

текшерүүгө чейинки жүргүзгөн тобокелдиктерди баалоосу эске алынат. Тышкы текшерүүлөр тандалган мүчөлөрдүн катышуусу 

менен жеринде физикалык түрдө өткөрүлөт. Үлгү алуу иши Ички контролдоо тутуму текшерилгенден кийин жүргүзүлөт; 

• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 9(7)-беренесине ылайык, Başak Ekolojik топтун мүчөлөрүнүн кеминде 5%ын (10 мүчөдөн аз 

эмес) жыл сайын кайрадан текшерет. Эгер операторлор тобу 10 же андан аз мүчөдөн турса, бардык мүчөлөр кайрадан текшерилет; 

• Başak Ekolojik операторлор тобун текшерүү үчүн негиздүү мөөнөттөрдү бөлөт. Başak Ekolojik Ички контролдоо тутумун (ИКТ) 

текшерүү үчүн кеминде 1 күн жумшайт; ИКТнын көлөмүнө жана татаалдыгына жараша күндөрдүн саны көбөйүшү мүмкүн; 

• Başak Ekolojik мүчөнүн ички текшерүүсү учурунда ар бир ИКТ контролёрунун компетенттүүлүгүн жана билимин тастыктоо 

максатында кеминде эки (2) күбө-аудит (witness audit) өткөрөт. 

Үлгү алуу, Европа Биримдигине импорттолуучу жүктөрдү тастыктоо жана талдоо (анализ) 
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Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 8/ 17 

 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 16-беренесине ылайык, Başak Ekolojik компаниясы Европа Биримдигине импорттолуучу жүктөрдүн 
(ЕБ) 2018/848 негизги Регламентине жана (ЕБ) 2021/1698 делегацияланган регламентине шайкештигин тастыктайт. Бул тастыктоо 
жүк экспорттолуучу үчүнчү өлкөдөн же продукция чыккан өлкөдөн (келип чыккан өлкөсү) жөнөтүлгөнгө чейин системалуу 
документтик текшерүүнү, тобокелдиктерди баалоого ылайык физикалык көзөмөлдү жана үлгү алууну камтышы мүмкүн. 

Түркиянын жана ЕБдин регламенттеринин алкагында, Başak Ekolojik компаниясы P-05 Үлгү алуу процедурасынын 4-бөлүмүндө 
көрсөтүлгөн тобокелдиктерди баалоонун жыйынтыктарына ылайык, критикалык көзөмөл чекиттеринде шайкештикти тастыктоо 
максатында эң ылайыктуу убакта талдоо үчүн үлгүлөрдү алат. Үлгү алынуучу операторлорду жана операторлор топторун тандоо 
өндүрүүнүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарын, ошондой эле органикалык өндүрүш эрежелерин сактабоо 
ыктымалдуулугун камтыган тобокелдиктерди баалоого негизделет.                      Үлгү алуу үчүн жүргүзүлгөн текшерүүлөр учурунда 
органикалык өндүрүш эрежелерине туура келбеген өндүрүш ыкмаларын аныктоо же уруксат берилбеген заттарды колдонуу 
боюнча шектенүүлөр дагы эске алынат. 

Түркиянын жана ЕБдин регламенттерине ылайıк, Başak Ekolojik жыл сайын өзүнүн көзөмөлүндөгү операторлордун жалпы 
санынын кеминде 5%ынан үлгү алат; мунун ичинде кеминде 2%ы алдын ала кабарлоосуз (күтүүсүз) текшерүүлөр учурунда 
алынышы керек. Операторлор тобу тууралуу сөз болгондо, ар бир топтун мүчөлөрүнүн кеминде 2%ынан үлгү алынат. 

Инспекторлор тарабынан алынган үлгүлөрдүн маалыматтары «Үлгү алуу формасына» жазылат жана анын бир нускасы операторго 
берилет. Үлгүлөрдү лабораторияга анализге жөнөтүүдөн мурун, Başak Ekolojik оператор менен байланышып, келишим түзүлгөн 
лабораториялар жөнүндө маалымат берет. (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 12(7)-беренесине таянуу менен, көзөмөлдөөчү 
органдар үлгү алуу ишмердүүлүгün Европа Комиссиясы тарабынан таанылган башка көзөмөлдөөчү органга же ISO/IEC 17025 
стандарты боюнча аккредитациядан өткөн лабораторияга өткөрүп бере алышат. 

Текшерүүлөрдүн жазуu жүзүндөгү жазуулары 

Жазуу жүзүндөгү документтер кагаз жүзүндө же электрондук форматта болушу мүмкүн. Başak Ekolojik компаниясы бул жазууларды 
сертификациялоо жөнүндө чечим кабыл алынган күндөн тартып 5 жыл бою сактайт. Бул жазуулар өзгөчө төмөнкүлөрдү камтыйт: 

- Текшерүүлөрдүн максатынын сыпаттамасы; 
- Колдонулган көзөмөлдөө ыкмалары жана техникалары; 
- Текшерүүлөрдүн жыйынтыктары (буга текшерүү учурунда каралган элементтерди тастыктоонун жыйынтыктары, үлгү алуу 

сыяктуу деталдар ж.б. кирет); 

- Başak Ekolojik тарабынан жүргүзүлгөн текшерүүлөрдүн натыйжасында тиешелүү оператор же операторлор тобу тарабынан 
аткарылышы керек болгон иш-аракеттер, алардын акыркы аткарылуу мөөнөтү менен бирге. Бул жазуунун бир көчүрмөсү оператор 
тарабынан же операторлор тобунун текшерилген мүчөсү тарабынан кагаз жүзүндө же электрондук чөйрөдө сакталат. 

6.3 Шайкешсиздиктер жана санкциялык каталогдор 

Шайкешсиздиктер 

Başak Ekolojik компаниясы Түркиянын Органикалык айыл чарба Регламентинин негизги жоболоруна карама-каршы келген иш-аракеттерди 

шайкешсиздик катары баалайт. 

Başak Ekolojik Санкциялык саясатына ылайык, санкциялардын категориялары кыскача төмөнкүлөр: 

i. Кичине (минордук) шайкешсиздик (Сертификат берилет): Документтердеги анча чоң эмес кемчиликтер, жазуулардын иретсиз 

жүргүзүлүшү. 

ii. Олуттуу (мажордук) шайкешсиздик (Сертификат берилбейт): Документтердеги маанилүү кемчиликтер же алардын такыр жоктугу; 

олуттуу шайкешсиздиктин жоюлгандыгын текшерүү үчүн кошумча көзөмөлдүн зарылдыгы; түзөтүүчү иш-аракеттер белгиленген 

мөөнөттө аткарылбаган учурда сертификаттын, жер тилкелеринин же продукциялардын ишмердүүлүгүн токтотуу (асып коюу) 

зарылдыгы. 

iii. Критикалык шайкешсиздик (Сертификат берилбейт): Өндүрүү, кайра иштетүү, сактоо, маркалоо жана сатуу этаптарында Регламенттин 

жоболоруна каршы келген иш-аракеттер катары бааланат. Мында белгилүү бир же бардык продукцияларды, партияларды, жер 

тилкелерин, талааларды сертификациялоодон баш тартуу, жаңы өткөөл мезгилди белгилөө же сертификатты кайтарып алуу чаралары 

көрүлөт. 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 
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Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 9/ 17 

 

Başak Ekolojik компаниясы ЕБ Регламенти (ЕБ) 2021/1698 22-беренесине ылайык, аныкталган шайкешсиздик учурунда көрүлүүчү 

чаралардын жалпы каталогун иштеп чыккан. Бул чаралар каталогу төмөнкүлөрдү камтыйт: 

а) (ЕБ) 2018/848 Регламентине же бул Регламенттин негизинде кабыл алынган делегацияланган же ишке ашыруу регламенттеринин атайын 

эрежелерине шилтеме берген шайкешсиздиктердин тизмеси. 

б) Шайкешсиздиктерди кеминде төмөнкү критерийлерди эске алуу менен кичине, олуттуу жана критикалык деп үч категорияга 

классификациялоо: 

i. сактык чараларынын колдонулушу, практикалык чаралар жана оператор же операторлор тобу тарабынан жүргүзүлгөн ички контролдун 

ишенимдүүлүгү; 

ii. органикалык же өткөөл мезгилдеги продукциянын бүтүндүгүнө тийгизген таасири; 

iii. из кууп текшерүү тутумунун таасир эткен продукцияны жеткирүү чынжырынан таап алуу жөндөмдүүлүгү жана продукцияны органикалык 

өндүрүшкө байланыштуу Биримдиктин аймагында рынокко чыгаруу максатында үчүнчү өлкөдөн импорттоого тыюu салуу; 

iv. оператордун же операторлор тобунун Başak Ekolojik компаниясынын мурунку талаптарына берген жообу. 

в) Ар бир шайкешсиздик үчүн колдонула турган чаралар. 

Чаралар каталогу ((EU) 2021/1698 Регламентинин IV-тиркемесинин А жана Б бөлүмдөрүнө ылайык) 

        Шайкешсиздик категориясы Шарттар / Кырдаалдар Чара 

 Кичине (минордук) Шайкешсиздик төмөнкү учурларда кичине (жеңил даражадагы) деп 

эсептелет: 

i. Оператор/операторлор тобу тарабынан көрүлгөн сактык чаралары 

пропорционалдуу жана шайкеш болсо, ошондой эле оператор киргизген 

көзөмөл иш-аракеттери Başak Ekolojik компаниясынын баалоосу боюнча 

натыйжалуу болсо;                                     ii. Шайкешсиздик органикалык 

же өткөөл мезгилдеги продукциянын бүтүндүгүнө таасирин тийгизбесе;                                                                                        

iii. Из кууп текшерүү тутуму жеткирүү чынжырындагы таасир эткен 

продукцияны таба алса жана ал продукциянын органикалык өндүрүшкө 

шилтеме берүү менен Европа Биримдигинин рыногуна чыгаруу 

максатында үчүнчү өлкөдөн импорттолуусунун алдын алуу мүмкүн 

болсо. 

 

Шайкешсиздиктерди оңдоо боюнча иш-аракеттер 
планынын оператор/операторлор тобу тарабынан 
эки (2) ай ичинде сунушталышы. 

Олуттуу (мажордук) 

 

Шайкешсиздик төмөнкү учурларда олуттуу (мажордук) деп эсептелет: 
i. Оператор/операторлор тобу тарабынан көрүлгөн сактык чаралары 
пропорционалдуу жана шайкеш эмес болсо, ошондой эле оператор 
киргизген көзөмөл иш-аракеттери Başak Ekolojik компаниясынын 
баалоосу боюнча натыйжасыз (жетишсиз) болсо; 
ii. Шайкешсиздик органикалык же өткөөл мезгилдеги продукциянын 
бүтүндүгүнө таасирин тийгизсе; мисалы, кирүүчү жана чыгуучу 
эсептөөлөрдүн ортосундагы олуттуу четтөөлөр (массалык баланс); 
iii. Оператор/операторлор тобу кичине (минордук) шайкешсиздикти өз 
убагында оңдобосо; 
iv. Из кууп текшерүү тутуму жеткирүү чынжырындагы таасир эткен 
продукцияны таба алса жана ал продукциянын органикалык өндүрүшкө 
шилтеме берүү менен Европа Биримдигинин рыногуна чыгаруу 
максатында үчүнчү өлкөдөн импорттолуусунун алдын алуу мүмкүн 
болсо.  

Шайкешсиздик эң көп дегенде 1 айдын ичинде 
түзөтүлүшү керек. Колдонулушу мүмкүн болгон 
чаралар: 

• Бардык партиянын же өндүрүштүн 
маркалоосунда жана жарнамасында 
органикалык өндүрүшкө шилтеме 
берилбеши керек 

• Продукциянын органикалык продукция 
катары белгилүү бир мөөнөткө чейин 
үчүнчү өлкөдөн Европа Биримдигинин 
рыногуна чыгаруу максатында 
импорттолушуна тыюу салынат 

• Жаңы өткөөл мезгил (конверсия) талап 
кылынат 

• Сертификаттын колдонуу чөйрөсү 
чектелет 

• Сактык чараларынын ишке ашырылышы 
жана оператордун/операторлор тобунун 
шайкештикти камсыз кылуу үчүн 
жүргүзгөн көзөмөл иштери жакшыртылат  



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 
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Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 10/ 17 

 

Критикалык 

Шайкешсиздик төмөнкү учурларда критикалык деп эсептелет: 
i. Оператор/операторлор тобу тарабынан көрүлгөн сактык чаралары 
пропорционалдуу жана шайкеш эмес болсо, ошондой эле оператор 
киргизген көзөмөл иш-аракеттери Başak Ekolojik компаниясынын 
баалоосу боюнча натыйжасыз (жетишсиз) болсо; 
ii. Шайкешсиздик органикалык же өткөөл мезгилдеги продукциянын 
бүтүндүгүнө таасирин тийгизсе; 
iii. Оператор мурунку олуттуу (мажордук) шайкешсиздиктерди оңдой 
албаса же шайкешсиздиктердин башка категорияларын оңдоодо 
туруктуу түрдө ийгиликсиздикке учураса; 
iv. Из кууп текшерүү тутумунда таасир эткен продукциянын жеткирүү 
чынжырындагы ордун аныктоо үчүн маалымат жок болсо жана 
продукциянын органикалык өндүрүшкө шилтеме берүү менен Европа 
Биримдигинин рыногуна чыгаруу максатында үчүнчү өлкөдөн 
импорттолуусунун алдын алуу мүмкүн болбосо. 
Мисалдар: Каржылык жазуулардын жоктугу же атайылап толук эмес 
жүргүзүлүшү; документтерди жасалмалоо; статусу төмөндөтүлгөн 
продукцияларды атайылап кайрадан органикалык деп маркалоо; 
органикалык продукцияны өткөөл мезгилдеги же органикалык эмес 
продукциялар менен атайылап аралаштыруу; уруксат берилбеген 
заттарды же продукцияларды атайылап колдонуу; ГМОлорду атайылап 
колдонуу; көзөмөлдөөчү органдын текшериле турган жайларга же 
бухгалтердик жазууларга (эсеп-кысаптарына) кирүүсүнө тыюу салуу же 
баш тартуу.  

Шайкешсиздик токтоосуз түзөтүлүшү керек. 
Колдонулушу мүмкүн болгон чаралар: 
-Бардык партиянын же өндүрүштүн 
маркалоосунда жана жарнамасында органикалык 
өндүрүшкө шилтеме берилбеши керек 
-Таасир эткен продукциялар/партиялар 
органикалык катары сатылбайт. 
Продукциялар/бирдиктер үчүн эч кандай жүгүртүү 
же текшерүү (COI) сертификаты берилбейт 
-Продукциянын органикалык продукция катары 
белгилүү бир мөөнөткө чейин үчүнчү өлкөдөн 
Европа Биримдигинин рыногуна чыгаруу 
максатында импорттолушуна тыюу салынат 
-Жаңы өткөөл мезгил (конверсия) талап кылынат 
-Сертификаттын колдонуу чөйрөсү чектелет 
-Сертификаттын колдонулушу убактылуу 
токтотулат (асып коюлат) 
-Сертификат кайтарылып алынат (жокко 
чыгарылат)  

Оператор шайкешсиздиктер боюнча чечимдерге эң кеч дегенде 14 күндүн ичинде каршылык билдире (апелляция бере) алат. Мындай 

учурда, биздин веб-сайтыбызда жарыяланган P-06 Апелляцияларды жана даттанууларды кароо процедурасына ылайык иш жүргүзүлөт. 

7. БАШКА КӨЗӨМӨЛДӨӨ ЖАНА СЕРТИФИКАЦИЯЛОО ОРГАНДАРЫНАН ДООБООРЛОРДУ ӨТКӨРҮП АЛУУ 

Буга чейин башка көзөмөлдөөчү орган тарабынан текшерилген жана сертификатталган операторлор Başak Ekolojik компаниясына кайрылуу 

учурунда төмөнкү документтерди сунушташы керек: 

• Мурунку көзөмөлдөөчү орган тарабынан билдирилген өндүрүүчүлөрдүн тизмеси; 

• Текшерүү отчеттору; 

• Оператордун/мастер (негизги) сертификаттары; 

• Сертификациялоо жөнүндө чечимдер; 

• Мурунку шайкешсиздик жөнүндө билдирүүлөр (ачык жана жабык); 

• Анализдердин отчеттору; 

• Органикалык продукциянын калдыктарынын (запастарынын) датасы көрсөтүлгөн актуалдуу жазуулары; 

• Түзөтүүчү иш-аракеттер аткарылгандыгынын далилдери; 

• Башка зарыл болгон маалыматтар жана документтер. 

Өсүмдүк өстүрүүчүлүк боюнча топтук долбоорлордо өткөрүп алуу процесси башкача жүрөт: өткөрүп алуу процедуралары башталганга 

чейин, көзөмөлдөөчү органын алмаштырууну каалаган өндүрүүчүлөр өздөрү чыгып жаткан органга арыз (кат) менен кайрылышы керек. 

Başak Ekolojik өтүнмөнү карап жаткан учурда, мурунку көзөмөлдөөчү жана сертификациялоо органы менен расмий түрдө байланышып, 

биринчи абзацта аталган маалыматтарды жана башка керектүү документтерди талап кылат. 

8. СЕРТИФИКАЦИЯЛОО ПРОЦЕССИ 

Операторлор жана операторлор топтору тиешелүү «сертификатка» ээ болмоюнча, өз продукцияларын органикалык же өткөөл мезгилдеги 

продукция катары рынокко чыгара алышпайт. Сертификациялоo — бул бардык көзөмөлдөө ыкмаларын колдонуунун натыйжасында 

оператордун жана продукциянын абалын баалоо жана документтештирүү процесси. Сертификаттоочу адистин (сертификердин) баалоосу 

көзөмөлдөө файлы (текшерүү отчетu жана анын тиркемелери) ага тапшырылгандан кийин башталат. 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 11/ 17 

 

Başak Ekolojik компаниясынын тиешелүү жоболоруна ылайык, сертифиker көзөмөлдөө файлын 30 күндүн ичинде карап чыгат жана 45 

күндүн ичинде сертификациялоо процессин аяктайт. Оператордун текшерүү жыйынтыктарына жана баалоо процессинин шарттарына 

жараша бул мөөнөт uзартылышы мүмкүн. Сертификер кабыл алынган чечим тууралуу операторго «Сертификациялоо жөнүндө чечим 

билдирүүсү» аркылуу маалымдайт. Эгерде оператор тиешелүү мыйзамдарга, Başak Ekolojik компаниясынын стандарттарына жана жол-

жоболоруна ылайык шарттарды аткарса, жылдык текшерүүнүн жана сертификациянын жыйынтыгында сертификер операторго сертификат 

берет. Оператордун сертификатын Başak Ekolojik сертификерлери гана даярдайт жана кол коёт. 

Текшерилген ишмердүүлүктүн Түркиянын органикалык айыл чарба Регламентине шайкештигин тастыктаган оператордун сертификаты 

«Органикалык айыл чарба операторунун сертификаты» деп аталат жана Түркиянын Регламентинин 11-тиркемесиндеги маалыматтарды 

камтыйт. Ал түрк тилинде даярдалат. Сертификат тууралуу маалыматтар TBS тутумуна эң кеч дегенде 45 күндүн ичинде киргизилет. ЕБдин 

(EU) 2018/848 Регламентине шайкештигин тастыктаган документтин модели «Certificate for operators, groups of operators and exporters in 

third countries for products to be imported into the European Union as organic products or in-conversion products» англис тилинде, электрондук 

форматта Trade Control and Expert System (TRACES) тутуму аркылуу берилет. 

Сертификер баалоону аяктап, сертификат берүү жөнүндө чечим кабыл алган күн сертификаттын «Берилген күнү» (Date of Issue) болуп 

эсептелет. Түркиянын Регламентине ылайык, сертификаттын жарактуу мөөнөтү берилген күндөн тартып 12 айды түзөт. Бул 12 айлык мөөнөт 

«Сертификаттын жарактуулук мезгили» деп аталат. ЕБ Регламентине ылайык, сертификаттын жарактуу мөөнөтү берилген күндөн тартып 15 

айды түзөт. Сертификат берилген операторлор биздин веб-сайттагы Başak Ekolojik актуалдуу операторлор тизмесинде жарыяланат. 

Сертификат андагы маалыматтар өзгөргөн учурда жаңыланып турат. (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10(3)-беренесине ылайык, эгерде 

мурунку көзөмөлдөөчү орган керектүү маалыматтарды Başak Ekolojik компаниясына жибербесе же жиберилген маалыматтар боюнча 

күмөн саноолор болсо, Başak Ekolojik бул маселелер чечилмейинче сертификатты бербейт же жаңылабайт. 

Продукцияны сертификациялоо 

Түркиянын Органикалык айыл чарба Регламентине ылайык, Продукциянын сертификаты жана Продукциянын дүң сертификаты түрк 

тилинде даярдалат. Ал эми ЕБдин Органикалык регламентине ылайык, ЕБге мүчө болбогон сатып алуучулар үчүн Жүгүртүү сертификаты 

(Transaction Certificate - TC), ЕБге мүчө сатып алуучулар үчүн Текшерүү сертификаты (Certificate of Inspection - COI) англис тилинде TRACES 

тутуму аркылуу даярдалат. Түрк Регламентинин алкагында, өндүрүүчүлөр тобунун мүчөсү болгон өндүрүүчүлөргө жекече продукция 

сертификаты берилбейт. Продукция сертификаты бул өндүрүүчүлөрдүн негизги (жогорку) операторуна берилет. Сертификатта булак катары 

өндүрүүчүлөр тобунун мүчөсүнүн коддору көрсөтүлөт. 

Оператор COI-TC-Продукция сертификатын алуу үчүн тиешелүү өтүнмө формасын жана ага тиркелген керектүү документтерди Başak Ekolojik 

компаниясынын сертификация бөлүмүнө тапшырат. Эгерде өтүнмөнү карап чыгуунун жыйынтыгы оң болсо, продукция сертификаты жана 

TC курьер же электрондук почта аркылуу операторго жөнөтүлөт жана Түрк Регламентине ылайык даярдалган Продукция сертификатынын 

маалыматтары TBS тутумуна киргизилет. COI сертификаты TRACES тутумунда даярдалат жана электрондук түрдө бекитилет. 

ЕБ Регламентине ылайык шайкешсиздик учурунда көрүлүүчү иш-аракеттер боюнча кошумча эрежелер 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 22-беренесине ылайык; (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 29(1), (2) жана (3)-беренелеринде жана (ЕБ) 2021/279 

Ишке ашыруу регламентинин 2-беренесинде көрсөтүлгөн чараларга кошумча катары; Başak Ekolojik компаниясы органикалык өндүрүшкө 

шилтеме берген терминдери бар, бирок (ЕБ) 2018/848 Регламентине шайкеш келбеши мүмкүн болгон продукциянын үчүнчү өлкөдөн 

импорттолушу тууралуу башка көзөмөлдөөчү органдардан тастыкталган маалыматтарды алганда же мындан күмөн санаганда, же болбосо 

башка көзөмөлдөөчү орган тарабынан шайкешсиздик күмөнү тууралуу кабарланганда төмөнкү иш-аракеттерди көрөт: 

-(ЕБ) 2018/848 Регламентине же тиешелүү делегацияланган/ишке ашыруу регламенттерине шайкештигин тастыктоо үчүн токтоосуз иликтөө 

жүргүзөт; 

-Иликтөө аяктаганга чейин тиешелүү продукциянын органикалык же өткөөл мезгилдеги продукция катары Биримдиктин (ЕБ) рыногуна 

чыгарылуу максатында үчүнчү өлкөдөн импорттолушуна тыюу салат. 

ЕБ Регламентине ылайык шайкешсиздик учурунда көрүлүүчү чаралар боюнча кошумча эрежелер 

(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 23-беренесине ылайык; өндүрүү, даярдоо же бөлүштүрүү этаптарынын каалаган биринде органикалык же 

өткөөл мезгилдеги продукциянын бүтүндүгүнө таасир этүүчү шайкешсиздик учурунда (мисалы, уруксат берилбеген продукцияларды, 

заттарды же техникалык ыкмаларды колдонуу же органикалык эмес продукциялар менен аралаштыруу натыйжасында),  

Başak Ekolojik, компаниясы төмөнкүлөрдү камсыз кылат Үчүнчү өлкөдөн импорттолуп, Биримдиктин (ЕБ) рыногуна чыгаруу үчүн даярдалган 

бардык партиянын же өндүрүш агымынын маркалоосунда жана жарнамасында органикалык өндүрүшкө шилтеме берилбеши керек. 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 12/ 17 

 

Шайкешсиздик аныкталган жерде Başak Ekolojik: 

-Шайкешсиздиктин булагын аныктоо жана оператордун же операторлор тобунун жоопкерчилигин тактоо үчүн зарыл болгон бардык иш-

аракеттерди көрөт; 

-Оператордун же операторлор тобунун шайкешсиздикти жоюусун жана мындай каталардын кайталанбашын алдын алуу үчүн тиeyeшелүү 

чараларды ишке ашырат. 

9. СЕРТИФИКАЦИЯНЫ УБАКТЫЛУУ ТОКТОТУУ (АСЫП КОЮУ) 

Сертификацияны убактылуу токтотуу иш-аракеттери биздин веб-сайтта жарыяланган P-07 Сертификацияны токтотуу, чөйрөсүн чектөө, 

убактылуу токтотуу жана кайтарып алуу процедурасына ылайык жүргүзүлөт. Сертификацияны убактылуу токтотуу — бул сертификатты 

биротоло кайтарып алуунун алдында колдонулуучу аралык чара. Оператордун убактылуу токтотуу (асып коюу) мөөнөтү 6 айдан ашпоого 

тийиш. Сертификер сертификацияны убактылуу токтотуу чечими тууралуу операторго F-P07.01 Сертификацияны убактылуу токтотуу, 

кайтарып алуу, четке кагуу жана жокко чыгаруу жөнүндө билдирүү формасы аркылуу (электрондук почта же почта аркылуу) жазуu 

жүзүндө маалымдайт. Убактылуу токтотуу мөөнөтүндө таасир эткен продукциялар органикалык сертификацияга шилтеме берүү менен 

рынокко чыгарылбайт жана тиешелүү оператор Başak Ekolojik компаниясынын веб-сайтында дайыма жаңыланып туруучу «Операторлордун 

тизмесинде» «убактылуу токтотулган» (suspended) деп көрсөтүлөт. 

10. СЕРТИФИКАЦИЯНЫ ТОКТОТУУ, КАЙТАРЫП АЛУУ ЖАНА ЧЕТКЕ КАГУУ 

Сертификацияны убактылуу токтотуу процесси башталгандан кийин, P-07 Сертификацияны токтотуу, чөйрөсүн чектөө, убактылуу токтотуу 

жана кайтарып алуу процедурасында көрсөтүлгөн мөөнөттүн ичинде оператор тарабынан убактылуу токтотуунун себептери боюнча иш-

аракеттер көрүлбөсө, шайкешсиздиктер жоюлбаса же кайталанса, ошондой эле оператор мыйзамсыз иш-аракеттерди жүргүзгөн учурда, 

оператордун сертификаты F-P07.01 Сертификацияны убактылуу токтотуу, кайтарып алуу, четке кагуу жана жокко чыгаруу жөнүндө 

билдирүү формасы аркылуу операторго маалымдалып, кайтарылып алынат же четке кагылат. Тиешелүү операторлор Başak Ekolojik веб-

сайтында дайыма актуалдуу абалда жарыялануучу L-P09.08 «Başak Ekolojik» санкциялар жана токтотуулар тизмесинде биринчи жолу 

катталган күндөн тартып 5 жыл бою тизмеде калат. 

11. СЕРТИФИКАЦИЯЛОО ЧӨЙРӨСҮН КЕҢЕЙТҮҮ ЖАНА ЧЕКТӨӨ (КЫСКАРТУУ) 

Оператор сертификациялоо чөйрөсүн кеңейтүүнү же чектөөнү (кыскартууну) талап кыла алат. Бирок, «Органикалык айыл чарбасын 

көзөмөлдөө жана сертификациялоо кызмат көрсөтүү келишиминин» шарттарына ылайык, сертификатталган продукцияларына же 

процесстерине тиешелүү өзгөрүүлөр болгон учурда, оператор жаңы өтүнмө формасы аркылуу Başak Ekolojik компаниясына маалымдоого 

милдеттүү. Başak Ekolojik сертификери сунушталган чөйрөнү кеңейтүү же чектөө талабын баалап, тиешелүү оператордун профилин 

жаңылоону жана кайра жөнөтүүнү талап кылат. Эгерде зарыл болсо (мисалы, ишканада жаңы технология колдонула баштаса, жаңы кампа 

кошулса; жер тилкеси болсо – жаңы жер, жаңы кампа, ортомчу соодагерлер менен келишим түзүү ж.б. учурларда), көзөмөлдөө бөлүмүнөн 

текшерүүнү пландаштырууну талап кылат жана баалоо иштерин жүргүзөт. «Сертификациялоо жөнүндө чечим билдирүүсү» аркылуу кабыл 

алынган чечимди жана эгер бар болсо, шайкешсиздиктердин тизмесин операторго маалымдайт. Эгерде баалоо оң болсо, оператордун 

сертификаты жаңыланат. 

12. СЕРТИФИКАТТЫ ЖАНА ЛОГОТИПТИ КОЛДОНУУ 

Берилген сертификаттарды жана Başak Ekolojik, Органикалык продукция, Аккредитациялоо органынын логотиптерин колдонуунун 

негиздери биздин веб-сайтта жарыяланган T-P01.02 Сертификатты жана логотипти колдонуу боюнча нускамада белгиленген. Түрк 

Регламентине ылайык сертификатты жана логотипти колдонуу боюнча «Органикалык айыл чарбанын негиздери жана аны ишке ашыруу 

жөнүндө Регламенттин» бешинчи бөлүмүндө жана 10-тиркемесинде берилген жоболор колдонулат. ЕБ Регламентине ылайык логотипти 

колдонуу, ошондой эле биздин веб-сайтта жарыяланган T-P01.03 ЕБ логотибин колдонуу жөнүндө нускамага ылайык ишке ашырылат. 

13. ӨЗГӨЧӨ КЫРДААЛДАР 

13.1. Өткөөл мезгилди өткөн убакыт үчүн (ретроактивдүү) таануу 

Өткөөл мезгил: Тиешелүү Регламенттин жоболоруна ылайык ишмердүүлүк башталгандан тартып (өндүрүүчү өз ишмердүүлүгү жөнүндө 

көзөмөлдөөчү органга билдирген учурдан тартып), продукция органикалык катары сертификатталганга чейинки мезгилди билдирет. 

Операторлор жер тилкелери табигый же айыл чарба аймактары экендигин жана органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген 

продукциялар же заттар менен иштетилбегендигин тастыктаган далилдерди сунуштоо менен, өткөөл мезгилди өткөн убакыт үчүн таануу 

өтүнүчү менен Başak Ekolojik компаниясына кайрыла алышат. 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 13/ 17 

 

Операторлор Түрк Регламентине ылайык F-POL09.01 Өткөөл мезгилди кыскартууга өтүнмө формасы менен, ал эми ЕБ Регламентине 

ылайык F-P15.03 Өткөөл мезгилди өткөн убакыт үчүн таануу боюнча өтүнмө формасы менен өстүрүү иштери башталганга чейин 

өтүнмөлөрүн бериши керек. 

Өткөөл мезгиl тобокелдиктерди талдоо, физикалык текшерүүнүн жыйынтыктары, анализдердин жыйынтыктары жана табылгаларга таянуу 

менен, белгилүү бир убакыттын ичинде органикалык айыл чарба талаптары аткарылгандыгы жөнүндө канааттандырарлык, реалдуу 

далилдер болгон учурда кыскартылышы мүмкүн. Бул алкактагы жер тилкелерин текшерүү Başak Ekolojik тарабынан жер иштетилгенге чейин 

жүргүзүлөт жана бул максаттагы көзөмөлдөө иштери отчетко жазылат. 

• Başak Ekolojik ЕБ Регламентине ылайык берилген өткөн убакытты таануу боюнча ар кандай макулдуктар жөнүндө Европа 

Комиссиясына жана аккредитациялоо органына (TÜRKAK) токтоосуз маалымдайт. 

• Операторлор өткөн убакытты таанууга тиешелүү документтик далилдерди жана бул таануунун алкагындагы жер тилкелерин 

колдонуу боюнча документтерди 5 жыл бою сактоого милдеттүү. 

13.2. Өткөөл мезгилдеги жана органикалык эмес өсүмдүк өстүрүүчү материалдарды колдонууга уруксаттар 

- (ЕБ) 2018/848 Регламентинин II тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.8.1-пунктуна ылайык; өсүмдүк жана өсүмдүк тектүү продукцияларды 

өндүрүүдө органикалык өсүмдүк өстүрүүчү материалдар гана колдонулушу мүмкүн (өсүмдүк өстүрүүчү материалдардан тышкаркы 

материалдарды кошпогондо). 

- Бирок, 1.8.1-пунктка өзгөчө учур катары, 1.8.5.2-пунктка ылайıк; үчүнчү өлкөлөрдөгү операторлор, эгерде оператор жайгашкан үчүнчү 

өлкөнүн аймагында жетиштүү сапаттагы же сандагы органикалык өсүмдүк өстүрүүчү материал жок экендигине негиздүү себептерди 

сунушташса, өткөөл статусстагы өсүмдүк өстүрүүчү материалдарды колдоно алышат. 

-(ЕБ) 2018/848 Регламентинде көрсөтүлгөн өзгөчө шарттарда, оператор жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагында органикалык же өткөөл 

статусстагы материалдар же (ЕБ) 2018/848ге ылайык өндүрүлгөн материалдар жетишсиз болгон учурда, (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 

46(1)-беренесине ылайык таанылган көзөмөлдөөчү органдар операторлорго органикалык өндүрүш бирдигинде органикалык эмес 

өсүмдүк өстүрүүчү материалдарды колдонууга уруксат бере алат.  

-(ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 25-беренесине ылайык, Başak Ekolojik берилген маалыматтарды баалайт, ар бир берилген өзгөчө 

уруксат (дерогация) үчүн негиздеме даярдайт жана тиешелүү маалыматтарды Европа Комиссиясына сунуштала турган жылдык отчетко 

киргизет. 

-Органикалык өсүмдүк өстүрүүчү материалдарга тиешелүү өзгөчө уруксаттар (дерогациялар) 2036-жылдын 31-декабрында аяктайт. 

Түрк Регламентине ылайык, операторлор органикалык үрөн же вегетативдик көбөйтүү материалын органикалык түрдө таба албаган 

учурда, аларды конвенционалдык (кадимки) же өткөөл мезгилдеги материал катары камсыз кыла алышат. Буга тиешелүү шарттар Başak 

Ekolojik компаниясынын POL-04 Конвенционалдык үрөн жана вегетативдик материалдарды колдонуу саясатында камтылган. 

13.3. Кайра иштетилген органикалык азыктарда органикалык эмес айыл чарба компоненттерин колдонууга убактылуу уруксаттар 

жөнүндө отчеттуулук 

• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 27-беренесине ылайык; эгерде тиешелүү материалдар (ЕБ) 2021/1165 Регламентинин V 

тиркемесинде тизмеленбесе, кайра иштетилген органикалык азыктарда органикалык эмес айыл чарба кошумчаларын колдонуу 

үчүн үчүнчү өлкөлөрдө уруксат сураган жана Başak Ekolojik компаниясынын көзөмөлүндө болгон операторлорго эң көп дегенде 

алты айлык мөөнөткө убактылуу уруксат берилиши мүмкүн. 

• Бул уруксат ар бири алты айдан ашпаган мөөнөт менен эң көп дегенде эки жолу узартылышы мүмкүн. 

• Başak Ekolojik компаниясы (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 25(4)-беренесине ылайык, кайра иштетилген органикалык азыктар үчүн 

органикалык эмес айыл чарба кошумчаларын колдонууга берилген ар кандай убактылуу уруксаттар жөнүндө Европа 

Комиссиясына, аккредитациялоо органына жана башка көзөмөлдөөчү органдарга токтоосуз маалымдайт. 

• Комиссия тарабынан сунушталган форма аркылуу жүргүзүлүүчү бул маалымдоо, тиешелүү уруксаттын (ЕБ) 2018/848 

Регламентинин 25(1)-беренесине ылайык берилгендиги жөнүндө негиздемени камтышы керек. 

13.4. Катастрофалык шарттар 
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Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 
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04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
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• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 28-беренесине ылайык: Başak Ekolojik компаниясы кандайдыр бир кырдаалды катастрофалык шарт 

катары таануусу үчүн — окуя болгон үчүнчү өлкөнүн тийиштүү бийлик органдары тарабынан жасалган «жагымсыз климаттык 

шарттар», «экологиялык окуя», «табигый кырсык» же «катастрофалык окуя» (же ушул сыяктуу башка жагдайлар) тууралуу расмий 

билдирүүгө негизделиши керек.  

Эгерде мындай билдирүү жок болсо, Başak Ekolojik тарабынан жасалган мындай таануу катастрофалык шарттарды тастыктаган 

расмий уюмдардын маалыматтарына негизделет. 

• (ЕБ) 2021/1698 делегацияланган Регламентинин 29-беренесине ылайык: Тиешелүү аймакта жабыркаган операторлор 

аныкталганда же жеке оператордун же операторлор тобунун мүчөсүнүн өтүнмөсү боюнча, Başak Ekolojik органикалык эмес 

өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдарын колдонууга дерогация (өзгөчө уруксат) берүү жөнүндө чечим кабыл алат. 

• Өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк продукцияларын өндүрүү үчүн аймакта табигый кырсыкка тете жагдай түзүлүп, органикалык же 

өткөөл мезгилдеги өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдарын колдонуу мүмкүн болбосо, төмөнкү шарттар аткарылганда гана 

органикалык эмес өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдарын колдонууга уруксат берилет: 

o Органикалык эмес өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдары, эгерде расмий бийлик органдары тарабынан милдеттүү түрдө 

талап кылынбаса, (ЕБ) 2018/848 Регламентине ылайык өсүмдүк өстүрүүчүлүктө колдонууга уруксат берилгендерден 

тышкары өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен түшүм жыйналгандан кийин иштетилбеши керек. Эгерде органикалык 

эмес материалдар милдеттүү түрдө химиялык иштетүүгө дуuшар болсо, бул материалдар өстүрүлгөн жер тилкеси (ЕБ) 

2018/848 Регламентинин II Тиркемесинин I Бөлүмүнүн 1.7.3 жана 1.7.4-пункттарында көрсөтүлгөн өткөөл мезгилге 

дуушар болот. 

o Өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдары өткөөл статусунда болсо, (ЕБ) 2018/848 Регламентинин II Тиркемесинин I 

Бөлүмүнүн 1.7-пунктундагы талаптар сакталышы зарыл. 

o Кошумча иретте; (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 11-беренесине ылайык, өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдарында ГМОлор 

(генетикалык жактан модификацияланган организмдер), ГМОлордон алынган же алардын жардамы менен өндүрүлгөн 

продукцияларды колдонууга тыюu салынат. 

Дерогация (өзгөчө уруксат): 

а) Ал чектелген мөөнөткө, зарылчылыктан ашпаган жана эч кандай учурда 12 айдан ашпаган мөөнөткө берилет; бул өзгөчө 

уруксат берилгенге чейин жүргүзүлүп жаткан органикалык өндүрүш улантылууга тийиш;  

b) Ал конкреттүү түрдө таасир эткен өндүрүш түрлөрүнө же жер тилкелерине карата колдонулат; 

c) Ал жеке операторго же операторлор тобунун тиешелүү мүчөсүнө карата колдонулат. 

Başak Ekolojik компаниясы берилген дерогациялар (өзгөчө уруксаттар) тууралуу токтоосуз түрдө — Органикалык айыл чарба 

маалымат тутуму (OFIS) аркылуу — Европа Комиссиясына жана аккредитациялоочу органга (TÜRKAK) билдирет. Бул 

билдирүүдө төмөнкүлөр өзгөчө белгиленет: 

 

• Тиешелүү операторлордун аталышы/аты-жөнү; 

• Дерогациянын мөөнөтү; 

• Өндүрүштүн түрү же тиешелүү жер тилкелери; 

• Дерогация берүүнүн негиздемеси; 

• Үчүнчү өлкөнүн тийиштүү бийлик органынын түшүндүрмөсү. 

 

Расмий түшүндүрмө жок болгон учурда, Başak Ekolojik мындай түшүндүрмөнүн эмне үчүн кошулбагандыгын негиздейт жана 

катастрофалык шарттарды таанууга негиз болгон тиешелүү маалыматтарды сунуштайт. 

Başak Ekolojik дерогация колдонулган ар бир оператордун берилген дерогацияларга тиешелүү документтик далилдерди, 

ошондой эле бул дерогациялар жарактуу болгон мөөнөт ичинде аларды колдонуу боюнча далилдерди сактап туруусун камсыз 

кылат. Уюм операторлордун берилген дерогациялардын шарттарына шайкештигин тастыктайт. 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
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Окуя болгон үчүнчү өлкөнүн тийиштүү бийлик органдары тарабынан берилген расмий билдирүүдөн кийин ЖЕ мындай 

билдирүү жок болгон учурда, кырсыктуу шарттарды негиздеген расмий маалыматтар берилгенден кийин, органикалык эмес 

өсүмдүк өстүрүүчүлүк материалдары үчүн дерогация F-P15.04 «Катастрофалык шарттарда органикалык эмес өсүмдүк 

өстүрүүчүлүк материалдарын колдонуу формасы» аркылуу берилет. 

14. БАШКА ЖОБОЛОР 

14.1. Бейтараптык жана купуялуулук 

Başak Ekolojik көзөмөлдөө жана сертификациялоо ишмердүүлүгүнүн жыйынтыктары коммерциялык, каржылык жана башка 

басымдардан көз карандысыз жана бейтарап болоруна кепилдик берет. Тиешелүү органдар (Европа Биримдиги) жана Айыл чарба 

жана токой чарба министрлиги тарабынан берилген ыйгарым укуктарды колдонууда кызыкчылыктардын кагылышуусун жараткан 

эч кандай иш-аракеттерди жасабайт. Ошондой эле сертификатталган продукцияларды өндүрүү, камсыздоо, жарнамалоо жана 

маркетинг иштерин жүргүзбөйт жана кеңеш берүү (консалтинг) кызматтарын көрсөтпөйт. Сертификациялоо учурунда алынган 

бардык маалыматтар купуялуулук принциптеринин алкагында башкарылат. 

Başak Ekolojik жетекчилиги сертификациялоо иштерин бейтарап жана купуялуулук принциптерин сактоо менен жүргүзөрүн 

жарыялайт жана бул максатта бир катар чараларды ишке ашырган. Уюмдун түзүмү бейтараптуулукту бузууга жол бербей тургандай 

түзүлгөн; көзөмөлдөө жана сертификациялоо эки башка бөлүм катары иштейт.  

Көзөмөлдөө (текшерүү) кызматын көрсөткөндөр ошол эле учурда сертификация бөлүмүндө милдет аткара албайт. Başak Ekolojik 

веб-сайтында жайгаштырылган «Бейтараптык жана купуялуулук жөнүндө билдирүү» компаниянын бейтараптуулугун коомчулукка 

ачык жарыялайт. 

Başak Ekolojik компаниясына кайрылууда дини, тили, расасы, белгилүү бир топко таандыктыгы, саясий көз карашы, жер 

тилкесинин көлөмү же алыстыгы сыяктуу жагдайлар эске алынбайт. Мыйзамдуу тоскоолдук болбосо же өндүрүүчүгө убактылуу 

тыюу салынбаса, бардык өтүнмөлөр каралат.  

Жетекчилик кызматкерлерден бейтараптуулукка каршы иштөөнү талап кыла албайт жана басым жасабайт. Акыркы эки (2) жыл 

ичинде консультациялык кызмат көрсөткөн же биринчи даражадагы туугандары жооптуу болгон кызматкерлер тиешелүү 

оператордун сертификациялоо иштерине тартылбайт.  

Кызматкерлер эч кандай ат менен кеңеш берүү же ички аудит кызматтарын көрсөтө албайт. Бардык кызматкерлер T-P04.03 

Этикалык эрежелер нускамасына ылайык иш алып барышат. 

Катачылык, кемчилик же шалаакылыктын натыйжасында үчүнчү тараптарга келтирилген материалдык же дене бойлук зыяндар 

Түркия Республикасынын укуктук жоопкерчилик боюнча мыйзамдарынын жана Кесиптик жоопкерчиликти камсыздандыруунун 

жалпы шарттарынын а.1-беренесинин (b) пунктунун алкагында, Başak Ekolojik тарабынан жыл сайын жаңыланып турган 

камсыздандыруу полисинде көрсөтүлгөн лимиттин чегинде ар бир окуя үчүн төлөнүп берилет. 

Бейтараптуулукту сактоо жана коргоо максатында көз карандысыз комитет түзүлгөн. Бул комитеттин негизги милдети — 

көзөмөлдөө жана сертификациялоо иштеринин көз карандысыз, бейтараптуулук принциптерине ылайык, объективдүү жана 

ырааттуу аткарылышын көзөмөлдөө, жыйынтыктарын отчеттуулук менен сунуштоо.  

Бардык жетекчилер, кызматкерлер жана комитет мүчөлөрү жыл сайын «Бейтараптык жана купуялуулук жөнүндө билдирүүгө» кол 

коюшат. 

14.2. Каршылыктар жана даттануулар 

• Каршылык билдирүү (Итираз): Эгерде оператор сертификациялоо чечимине, санкцияларга же өтүнмөнүн четке кагылышына 

макул болбосо, чечимге каршылык билдире алат. 

• Даттануу (Шикайат): Başak Ekolojik кызматтарына тиешелүү нааразычылыктар; мисалы, сертификацияга байланыштуу кат 

алышууларга жооп бербөө же кесипкөй эмес жүрүм-турум. 

P-06 Апелляцияларды жана даттанууларды кароо процедурасы жана F-P06.01 Апелляцияларды жана даттанууларды 

билдирүү формасы биздин веб-сайтта актуалдуу абалда жеткиликтүү. Каршылыгы же даттануусу бар операторлор тиешелүү 

форманы толтуруп, Başak Ekolojik компаниясына жөнөтө алышат. 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
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Başak Ekolojik бул форма аркылуу каршылык/даттануу аяктаганга чейинки бардык этаптардын артка карай из кууп 

текшерилүүчү (traceable) түрдө жазылып алынышын камсыз кылат. Каршылыктар/даттануулар беш (5) жумушчу күндүн 

ичинде карала баштайт жана эң кеч дегенде 15 күндүн ичинде жыйынтыкталат.   

Эгерде оператор каршылыктын/даттануунун жыйынтыгында берилген чечимге макул болбосо, маселени карап чыгуу үчүн 

Başak Ekolojik Башкы директору тарабынан Апелляцияларды жана даттанууларды баалоо комитети чакырылат. 

 Зарыл болгон учурда кайрылуу үчүн, «Органикалык айыл чарбасын көзөмөлдөө жана сертификациялоо кызмат көрсөтүү 

келишиминде» талаш-тартыштар учурунда ыйгарым укуктуу соттор аныкталган. 

Оператордун Başak Ekolojik сертификациялоо чечимине каршылыгы бар болсо, Түрк Органикалык айыл чарба Регламентинин 

41(1)(g)-беренесине ылайык, эң кеч дегенде жыйырма бир (21) күндүн ичинде маселе боюнча маалыматтарды жана 

документтерди Органикалык айыл чарба комитетине сунуштоого укуктуу. Министрлик маселени изилдөө жана жаңы 

документтерди талап кылуу укугуна ээ. Министрлик маалыматтарды изилдеп, акыркы чечимди чыгарат жана жыйынтыгын 

тараптарга маалымдайт.  

Başak Ekolojik өзү баш ийген стандартка ылайык, бардык каршылыктарды жана даттанууларды аны аккредитациялаган Түрк 

аккредитациялоо агенттигине (TÜRKAK) билдирет. 

14.3. Көзөмөлдөө жана сертификациялоо тутумундагы өзгөрүүлөр 

Түрк жана ЕБ Органикалык айыл чарба Регламенттериндеги бардык өзгөрүүлөр Başak Ekolojik компаниясынын веб-

сайтындагы «Кулактандыруулар» бөлүмүндө жарыяланат жана операторлорго электрондук почта аркылуу жазуу жүзүндө 

маалымдалат. Тиешелүү маалыматтар, шилтемелер жана/же документтер веб-сайтта жана электрондук каттарда көрсөтүлөт. 

Başak Ekolojik веб-сайтына кирип туруу, кулактандырууларды алуу жана электрондук каттарды көзөмөлдөө оператордун 

жоопкерчилигинде болуп саналат. 

 

14.4. Европа Комиссиясы жана көзөмөлдөөчү органдар менен маалымат алмашуу 

• (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 21-беренесине ылайык; Başak Ekolojik компаниясы органикалык продукциянын бүтүндүгүнө таасир 
этүүчү ар кандай шайкешсиздик күмөнү тууралуу маалыматтарды токтоосуз түрдө Комиссия жана башка көзөмөлдөөчү уюмдар 
менен бөлүшөт. 

• Мындан тышкары, импорттолгон органикалык продукциянын бүтүндүгүнө таасир этүүчү күмөндүү же аныкталган 
шайкешсиздиктер боюнча Комиссия тарабынан билдирүү берилген учурда, Başak Ekolojik (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 22-
беренесине ылайык иликтөө жүргүзөт. Başak Ekolojik (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин III тиркемесинде көрсөтүлгөн шаблонду 
колдонуу менен Комиссияга маалымдайт. Бул билдирүү колуна тийген күндөн тартып 30 календардык күндүн ичинде жооп берет 
жана иликтөөнүн жыйынтыктарын, көрүлгөн иш-аракеттерди, чараларды жана башка бардык тиешелүү маалыматтарды 
сунуштайт. 

• Операторлор же операторлор топтору из кууп текшерүү (traceability) жана массалык баланстык контролдоодон өткөн учурларда, 
Başak Ekolojik бул текшерүүлөрдү жыйынтыктоого мүмкүндүк берүүчү тиешелүү маалыматтарды бөлүшөт. 

• Эгерде оператор, операторлор топтору жана/же келишимдик (фасондук) ишканалар көзөмөлдөөчү органын алмаштырса, жаңы 
көзөмөлдөөчү орган тиешелүү оператордун көзөмөлдөө файлын мурунку органдан 30 күндүн ичинде талап кылат. Жаңы 
көзөмөлдөөчү орган мурунку органдын (ЕБ) 2021/1698 Регламентинин 10(3)-беренесинде көрсөтүлгөн маалыматтарды камсыз 
кылуусун көзөмөлдөйт. 
 

15. ТАРТУУ (ЖАЙЫЛТУУ) 
 
Бул документтин электрондук нускасы бардык кызматкерлер үчүн жеткиликтүү түрдө Başak Ekolojik компаниясынын Корпоративдик портал 
тутумунда (SharePoint) жайгашкан. 
 
 
16. ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КАТТОО ТАРЖЫМАЛЫ 

Ревизиянын № Тиешелүү берене Ревизиянын себеби Ревизияланган күнү 

02 Жалпы  (ЕБ) 2018/848 номурлуу жаңы ЕБ Органикалык өндүрүш Регламентине ылайык 
түзөтүүлөр киргизилди жана Колдонмого II бөлүм кошулду 

17.03.2023 



 

BAŞAK EKOLOJİK ТЕКШЕРҮҮ ЖАНА СЕРТИФИКАТТОО 
ПРОЦЕССИ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

 

Документтин № RH-01 Даярдаган Текшерген жана Бекиткен 

Жарыяланган күнү 03.11.2021 Meltem Işıldak Аsaf Özkan 

Ревизиянын № / күнү 
Датасы 

04 / 27.04.2026 Электрондук көчүрмөсү көзөмөлдөгү көчүрмө болуп саналат. Басып чыгарылган варианты көзөмөлсүз көчүрмө болуп 
эсептелет! 

Эскертүү: Бул документ «Başak Ekolojik Ürünler Kont. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Şti.» (Başak Ekolojik) тарабынан даярдалган. «Başak Ekolojik» 

компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, көбөйтүүгө жана үчүнчү тараптар менен бөлүшүүгө тыюу салынат. 
 

Барактын № 17/ 17 

 

 

03 Жалпы (ЕБ) 2018/848 номурлуу жаңы ЕБ Органикалык өндүрүш Регламентине 
ылайык Колдонмо кайрадан каралып чыкты: 2-бөлүм алынып салынып, 
мазмуну Түрк жана ЕБ регламенттеринин ортосундагы 
айырмачылыктарды белгилөө менен бир бөлүмгө бириктирилди. 

ЕБ Комиссиясынын аудитинин сунуштарына ылайык, оңдоочу жана 
алдын алуучу иш-аракеттердин алкагында төмөнкүдөй мазмун кошулду: 

«... OSP (Оператордун тутумдук планы) толтурулушу жана 
пландаштырылган текшерүү күнүнөн кеминде 10 жумушчу күн мурун 
тапшырылышы талап кылынат. ... Эгерде OSP толук эмес болсо же өз 
убагында берилбесе, текшерүү планы ишке ашырылбайт жана 
операторго OSPни толуктоо жана милдеттүү минималдуу тиркемелерди 
жөнөтүү керектиги маалымдалат.» 

 

13.01.2025 

04 Жалпы  «TR» кыскартмасы «Түрк» деп оңдолду. Киришүү бөлүмүндө бул 
колдонмо Түрк Органикалык айыл чарба Регламентине жана Европа 
Биримдигинин Органикалык айыл чарба Регламентине ылайык 
эрежелерди түшүндүрөрү белгиленди. Чарбадан тышкаркы ресурстарды 
(гертүүлөрдү) баалоодо Европа Биримдигинин Регламенти менен бирге 
Түрк Регламентине ылайык да баалоо жүргүзүлөрү көрсөтүлдү. 

27.04.2026 


